83 ¶ De oblatione & huiuscemodi rebus, nihil ad iudicia pertinentibus, cuiusmodi sunt protesta-
De eodem. tio, denuntiatio, interpellatio, & id genus cetera, nihil est quod aliter dubitandum sit, per ea
 qua tradita, sunt à Bar. in l. non solūm, §. morte, col. pen. versi. nunc videamus de tēpore, & ibi
 omnes prop̄ Recentiores, ff. de ope. no. nun. idē Bar. in d. l. cūm filius familias, §. vlt. ff. de verb.
 obl. & in l. actus, C. de fer. & Bal. in d. l. j. in fi. C. de sacrof. eccl. Ange. Are. in d. §. multis, col.
 vlt. versi. quoꝝ an protestatio, Instr. de liber. & Fel. in d. c. cūm Mart. Ferr. col. xxij. versiul.
 tertia

- tertia conclusio, extra de constituta. Et haec quidem etiam obtinet in oblatione & citatione re- Quid in re tractus con- tructus con- uentionalis: nihil enim inter utrumque, quantum ad id de quo tractamus, pertinet.*
- 84 ¶ Decimo septimo, consequenter quero, utrum huiusmodi oblatio fieri possit in loco quopiam in honesto, ut in popina, vel luponari: haec enim in honesta esse dicit text. in l. si cum dies, s. si arbitri, versiculo, sed si in aliquem, ff. de arbit. id eoque ut ibi scribitur, non potest arbitri, iubere sit fieri in partes adeste in ea. Cuius autoritate defendi posset, nec in his quoque locis & similibus, oblationem fieri posse. Nam & aliás dicimus oblationem, interpellationem, aliamne denuntiationem fieri debere in loco congruo, competenti, & opportuno, l. si soluturus, ff. de solu. quae loquitur de oblatione, & l. mora, & ibi glo. in verbo, difficilis, post prīce. & Doct. ff. de vñc. & gl. in c. cupientes, s. quod si per xx. in verbo, proposita, ante finem, & ibi loan. And. in nouella, de elect. lib. vi. Lopus alleg. xxxix. an valeat, col. vlt. loan. Fab. in d.l. minorum, col. j. ver. sed quid si fiat. C. in quib. cau. in integ. rest. non est necess. Pet. Ancha. consil. lxxxvij. pro facilitiori, in prin. Rom. consil. xlviij. inspectis, ad fin. cum similibus.
- 85 ¶ Ceterum Matthæ. Afflict. in tracta πρωτομίεος, in verbo, ut in infra xxx. dies, col. iij. ver. & quo- De eodem. niā suprà, loquens de denuntiatione, quā ex illa cōstitutione protomīeos debet facere venditor suis cōsanguineis, dicit eam fieri posse in luponari vel popina, si ibi inueniatur cōsanguineus ex cōsuetudine habitādi in iis locis: ut quia leno est, qui diuersari solet in luponari, ar. no. in l. quod si nolit, s. qui assidua, ff. de Aedil. edic. & aliorum, quae inibi citat. Aliās vero ibi fieri non potest, per d. l. si cum dies, s. si arbitri. Subiungit tamen hoc vltimum fore non procedere, quia ea de denūtiatione fit solūm ad affectū sc̄ientiæ, nec refert quomodo quōde loco quis quid sciat, nec alius allegat: sed ad id facit text. in l. item veniunt, s. perfitam, vers. à quo, ff. de pet. bāte. cū simil. Rebus autem in tract. Nominationum, in v. q. nu. 30. alter retulit sententiam Matthæ. tā quam scilicet dixisset retractus denuntiationē fieri posse in illis locis, idq. simpliciter sequitur.
- 86 ¶ Etego quidem in ea quoque sum sententia, ut denuntiations, oblationes, protestationes, & De eodem. alia id genus extrajudicialia fieri possint in his locis, si is, cui protestandum, offerendum, denūtiandum est, ibi reperiatur, nisi si quod piā periculum aut damnum illi ex hoc imminerer. Quid enim fieri offeratur pecunia, quam non tutum est in eis locis habere vel recipere inter greges lenonum, & meretricū, quis dixerit eam oblationem opportunam esse? & nemo, ut opinor. Perinde enim esset, ac si quis pecunia dederit adolescenti luxurioso, quasi perdituro, aut pro meretrice eo mandante fideiuberet, de quo in l. vero non remunerandi, s. si adolescentis, ff. mandat. Nam & valer argu. de loco ad personam, & è diuerso, l. j. s. Offilius, iuncta l. iij. ff. ne quis eum qui in ius voc. est, ut etiam valer de tempore ad locum, ut ibi quoq. nota. Ideo cū & solutio debeat fieri tempore congruo & opportuno, ut dicitur in d.l. soluturus, de solut. pro indequé minimē detrimētū creditori allatu: quocirca noctu fieri nō debet, ut per Albericū in l. more, col. j. ff. de feri. Bal. & Ang. in l. ob signatione, C. de solutio. cum cōcor. à me adductis suprà in s. j. in gl. xj. in verbo, & iour. nu. 12. illud statim consequensest, ut nec loco incongruo & minimē opportuno, fieri debeat. Quod intellige secundūm ea, que suprà diximus ex Afflict. dum loquitur de lenone, & aliis, qui in huiusmodi locis habitare consueuerunt. Et haec etiam habent locum in oblatione retractus conuentionalis.
- 87 ¶ Decimo octavo Quero. Titius comparauit sue acquisiuit fundū à Matrio, nec tamen apparet quo titulo: cōsanguineus Matui dicit fuisse titulum venditionis, id eoque venit ad retractū: Titius negat: testes illius cōsanguinei deponunt præsentes se fuisse ei acquisitioni, cāmq; fuisse ex contractu emptionis & venditionis certo quopiam pretio à partibus cōuento, sed cuius non recordantur: utrum satis siue sufficienter (ut vtar verbo Iurisconsulti in l. sed & si quid, s. j. ff. de visfro.) probata sit emptio & venditio? Quod non videtur: quia venditio sine pretio, nulla est, l. iij. s. j. ff. de coner. emp. & eo quidem certo, s. pretium, Inst. eo. tit. quæ igitur venditio esse potest, cuius certum premium ignorant est, vel ipsi testibus, qui cum dicunt factam fuisse. Et certè sunt, qui dicunt huiusmodi testes non probare venditionē. & in his Ro. in l. Titia, col. pen. versiculo, tu aduerte. ff. sol. mat. & cons. xxx. viso, versic. quidam autem. & Alex. cons. xvij. eiusdem initij, col. iij. vers. & ad hoc etiam, lib. iij. cons. xxxix. veritetur lis, col. iij. vers. præterea pre- tium, lib. v. & Hipp. Marci. singu. xxxvij. emptio & venditio.
- 88 ¶ Et cū pares vites habeat testes & instrumenta. In exercendis, C. de fide in str. similiter nec De eadēre. statut in instrumento loquenti de emptione & venditione sine certa quantitate pretij. Nam & id An stetur monendis, col. vj. versiculo, quero pone, ff. de iure iurian. Paul. Castr. Alex. & Ias. in l. si duo pa- loquenti, s. Marcellus, ff. eod. tit. ipse Alex. in l. suis, circa medium, eo. quoque tit. & consilio xvij. de vendi- viso processu. colum. i. lib. j. & Ro. consil. cccv. quod ad septimum, colum. iij. versic. secundò idem tione sine probatur

mentione probatur. Nec denique iuramento eius, qui ex delatione aduersarij iurat rem sibi venditam preij. vide non aliter expresso pretio, ex sententia Marti. Sil. Ray. Alb. & Pan. Calt. in d. §. Marcellus. num. 89.

89 ¶ Ego verò cum ea species ex facto contigisset, respondi satis probatum esse à cōsanguineo ad Decadēre, obtainendum in terra cū. pretiūmque iustum, quod ei restituantur, arbitrio boni viri cōstimandū. Nam quā suprā diximus, fortè obtinerent, cūm de ea re esset controversia cum eo, qui dicitur vendidisse, qui tamen id negaret: securis si cum alio: nam tunc haud dubiè standū esset testibus simpliciter attestantibus venditionem factam fuisse, praesertim si principaliter de hac re agitur, an videlicet venditio facta sit, nēcne, nō de pretio: ex sententia Bal. in l. j. col. j. ver. denuo quero. C. de reb. alien. non alien. & Rapha. Co. qui tamen Baldi non meminit, in d. l. sciendū, & ibi quoque Alex. qui id dicit singu. col. iij. versiculo, quartū limita, & Franc. Curt. in additio. ipsius & Iaf. col. viij. versiculo, secunda regula. ff. de verbo. obli. Roma. consi. xcj. vīsi ac percūtatis, col. ii. versi. tertiu videndum. & Barba. consi. xc. illud referam, col. j. versiculo, sed ista, li. iij. & nō obscurè ipsi Alex. & Iaf. in d. §. Marcellus. & idem quoque Alex. d. consi. xvij. li. j. licet ibi dicat esse dubium, quia id erat contra partem, pro qua consulebat. & Fel. in c. sicur, col. vlt. extra de re iudi. Soci. consi. clxxj. diu profectō ancesps, col. iij. versi. confirmo hoc, lib. ij. Matth. Affl. in constitu. Sicilia incip. si quis in posterum, col. vij. in iij. notab.

90 ¶ Nam & eius, quod suprā pro contraria parte de iuramento ad duximus, contrarium voluerū De decadēre. Bart. & Bal. quos simul in eadem sententia coniunctos & cōsentientes ausim intrepidē omnibus opponere, tum q̄ omnes etiam facile superant, tum & quōd Bal. libertissimē ac veluti de industria, & ex professo Bar. op̄. impugnat, nisi res omnino indubitate sit. Hi igitur (vt repetā) contrarium tenerunt illius, quod de iuramento dictum est, in d. §. Marcellus, & ibi præterea Rapha. Fulg. & Iaf. Sed & quod de instrumento in eadem parte diximus, clanculum admittere nō videntur Pet. & Cyn. in d. l. j. C. de contrah. & cōmit. stipu. & id exp̄resum reicit la. Ate. ibi, & Alb. in d. l. sciendum, col. vj. nu. 23. versi. item pone quōd in instrumento, ff. de verb. obli. Et bene facit, quod ibi scribit Ro. col. viij. ver. secunda hēc. Et si aliter diceremus in nostro casu retractus, facillimē fieret fraus consanguineis, clam inter partes conueniente de pretio.

91 ¶ Nec omittendū tamen est aliud, quod huic nostrā sententiā non modicūm ad stipulatur, q̄ De decadēre. si probetur mutuum, nec tamen constet de quantitate pecunia mutuatæ, potest ea quantitas Mutuo probari iuramento eius, qui mutuum fecit, vt voluit Ray. Forli. qui ita dicit fuisse in iudicio ob bato, eius quantitas iuramento probatur. tentum in l. j. ff. de in lit. iur. & secutus est altis concurrentibus Bart. in dicta l. admonendi, col. viij. versiculo, quārō quid si testis, & ibi Fran. Cur. senior, qui id dicit not. in repe. char. 16. col. iij. versiculo, & idē circa hanc, ff. de iureiu. & Ant. in c. vlt. extra eodem. Capo. cautel. ccxxij. secundū priorem computationem, & secundum posteriorem. ccxj. incipien. aliquis mutuauit. & Philip. Dec. in c. j. col. xxj. versi. tertiu accedat, extrā de probat. vbi id dicit mirabile. & consi. cxvj. cuius superscriptio incipit, dubia de quibus, col. antepenul. versiculo, quartū ista conclusio vbi id dicit singu. & consilio cccccxxxvij. in causa, quā agitur, col. iij. versiculo, tertiu respōdetur. Sed quia hic iuramentum deferri non potest consanguineo, de cuius facto non agitur, idē dixi suprā, pretium arbitrio boni viri cōstimandum, iuxta ea, quā etiam diximus in simili, suprā eo. tit. §. j. glo. j. nu. 27. quid igitur.

92 ¶ Decimonono Quārō, an pater, mater, auus, auia, aut alij descendentes admittantur ad re. An ascen- tractū rei venditā à filio, nepote, aut ceteris descendenteribus extante nostra consuetudine, dentes ad- qua quidem ascendentēs succedant descendenteribus in mobilibus tantū, non etiam in immittantur mobilibus, vt caetur suprā titul. xvij. qui est, de successions, §. vij. qui est omnium huius voluntariorū minis confucedinūm, ccxvij. Retractus autem habet locum in immobilibus tantū, vt scri- berūt ad- bitur in §. huius tit. & regitur omnino secundū successiones, vt tradit Maserer. tit. de terra cēdenteribus cū. in princ. & voluit etiam exp̄esse nostra consuetudo suprā, §. xij. & etiam late & sepe dixi- venditārū, mus. d. §. j. in gl. viij. in verbo, le parent. Cūm igitur ascendentēs nō succedant in bonis immobilibus, consequens est, vt nec eadem possint retrahere. Et si auctor fuisse ex tempore, & (vt nostri vulgo dicunt) super campo iudicati ab uno nostrorum iudicium maximū nominis, nec minoris eruditioñis, experientiæ, & probitatis.

93 ¶ Verū dispeream, si nō aliter iudicasset, si vel tantillum temporis iudicium distulisset: neq; De decadēre. enim negari potest, quin isti ascendentēs sint cōiuncti & cōsanguinei, (vt vulgo loquimur) pa- rents & lignagier, descendenterū: nec eos simpliciter abigit coniunctio nostra à successione im- mobilium, sed nunc tantū, cum supersunt descendentes vel collaterales, vt exp̄resū declarat d. §. ccxvij. Quād igitur causē est, vt repellātur à retractu, ad quem admittuntur nō solum iij, qui primū locū succedendi obtinent, sed & omnes consanguinei vel remotissimi, modò fint intra decimum gradum, vt declarauimus in d. §. j. in glo. ix. in verbo, ou lignagier, numero 23, sed & id.

& id. sed ita tamen ut proximus quisque secundum ordinem successionis preferatur, ut etiam cauetur (supr. §. xj. & iterum §. xiiij. & seq. & diximus etiam latissimè in d. verbo, ou lignagier, num. 21. ex eo autem, & sequ. & alibi sepe. Et bene facit, quod diximus in d. verbo, le parent, num. 13. ex his autem, & seq. Sed vereor, ne frustra in re apertissima tempus conteram: nec dubito, quin is, qui ita iudicauit, & cetera eruditorum centuria, sint huic nostræ opinioni subscripturae.

¶ Vigesimo Quarto, quia supra, §. j. in glo. x. in verbo, deoans l'an, in xvij. qu. tractauimus, an ad Procura-faciendam oblationem retractus requiratur mandatum speciale: quod nonnullis, & mihi tor ad om-placuit: quid igitur, si quis constitutus sit procurator ad faciendum omnia præter quam ad pe-nia, preter tendum restituendum in integrum, & sic exceptus est unus casus requirens speciale manda-tum: utrum talis procurator poterit huiusmodi oblationem retractus facere? Quod non placet quam ad quempiam in simili. Petr. Anch. post Lap. in c. qui ad agendum, col. j. vers. tertio not. de procurato. lib. vj. & cajum re-in alio simili in c. ij. col. ij. versiculo, quarto Episcopus concessit, de offi. vic. lib. vj. vbi dicit, quod quirentem si Episcopus vicario cocessit, vt possit omnia, que ipse Episcopus, facere, excepta collatione be-neficiorum (ita sacerdotia appellant) non potest tamen alia facere, quia sunt reseruata Episco-pato, nisi fuerint expresse demandata. Quod & repetit idem Anch. in rubr. de reg. iur. eo. li. vj. possit retro col. iiij. in iiiij. q. & sequitur Franc. Are. consil. viij. abunde, in fin. vbi id dicit procedere, siue ea ex-ceptione non comprehendetur ex proprietate sermonis, siue ex mente legis restringentis verba Mandatū ipsius legis vel statuti, & iterum contilio cxliij. visa consultatione, col. ij. versiculo, cum ergo sta-tutum, & Soci. consil. xlviij. in primo, col. ij. versiculo, sed ad hanc. lib. j. & Fel. in c. quoniam fit-queritur, si princip. col. ij. versic. pro tanto dicit, extrā vt lit. non contest. & Ludo. Gozad. consil. cxvij. in causa illustrissimorum, col. viij. nu. 48.

¶ Nam exceptio (inquiunt) venit ad diminutionem regulæ: ideo non debet operari augmentū, trahatur l. legata in utiliter, ff. de lega. j. cū similibus, nec igitur debet includere casus, qui alias in ea nō ad alijs spe-includuntur: quia licet exceptio firmet regulam, non tamen eam extendit ultra naturam ipsius, cialia. l. generali. §. vxori. & ibi Bar. & Albe. ff. de visu uult. lega. cū aliis concord. adductis ab ipso Fel. De codem. vbi supra. col. j. & Philip. Deci. in l. col. vj. vers. sed quod ad alios, ff. de reg. iur. & in c. cum dile-cta, col. j. vers. & ulterius, extrā de confit. vi. vel iniui. & ante hos Alexan. consil. o xxvij. v. sis & accuratè, col. pen. versicolo, non obstat quod exceptio, lib. j. quod repetitum consil. xxxij. lib. ij. & id regulæ idem Alexan. consil. xxxix. viso statuto, col. pen. versi. præterea respondet, lib. iiij. quod etiam repetitum, consil. xvij. lib. vj. & rufus ipse Alexan. consil. clxxxvij. Zacharias, in fin. lib. vj. & consil. lxv. in causa & lite, in fin. lib. vj. Corne. consil. lvij. placet mibi, col. j. lib. j. & Barb. consil. xix. scri-psit, col. iij. lib. j. & consil. lvij. sapienter. col. vj. numero ro. lib. ij. & consil. ij. à loue, col. penul. vers. præterea est etiam, lib. ij. & consil. xxij. clementissimum, col. ij. libr. iii. & consil. xlviij. eiusdem initij, col. iiij. versi. præterea, codem li. iiij. Quibus adde Bal. in l. in his, ff. de legib. & Petr. Anch. in c. pen. col. pen. de priuili. lib. vj. & consil. clxxvij. v. sis, col. ij. vers. secunda etiam ratio. & Pau. C. ast. consil. ccccvij. tatisfaciendo, col. ij. lib. j. vbi dicit not. text. in d. §. vxori, & R. o. consil. cvij. circa id de quo queritur. & Lud. Bolog. consil. xxxij. Ser. B. quidam, col. pen. versi. & si diceretur, Carol. Rui. consil. cxvj. v. sis his, col. pen. nu. 17. lib. ij. & consil. cxix. viso, col. v. nu. 8. eo. lib. ij. & consil. lxj. ex themate, col. iiij. nu. 9. lib. ij. & consil. xc. super his, col. ij. nu. 4. eo. lib. ij. & consil. lx. in causa, col. vj. nume. ii. lib. v. & Stepha. Bertrand. consil. cccxxij. quicquid dixerit, col. vlt. versi. præterea id, lib. j. & consil. cxvj. ex literis, col. pen. nu. ro. lib. iiij. & consil. cl. vidi, paulò ante fin. eo. lib. iiij.

¶ Verum illa ratio obtinet, cū facta fuit exceptio eius, quod in regula cōinetur. Tunc enim ea exceptio satis operatur, dum restringit regulam in eo quod excipit, vt in casu. d. §. vxori, qui velut basis est alterius sententiaz. Quod si ea facta fuerit rei cuiuspiam que in regula non cō-tinetur, tūc ne ea sit inutilis & superflua, debet intelligi, vt ampliet regulam secundum qualitatē ipsius exceptionis, argu. l. si quando, ff. de legat. j. & c. si Papa. de priuilegiis, li. vi. cum si milib. Ideoque in illo nostro casu, excipiendo unum casum, in quo mandatū speciale requiri-tur, declaratur regula, & ampliatur, vt omnia alia requirentia mandatum speciale includatur: vt post ipsum quod, Lapum nuncupatum voluit Dominie. in dict. c. qui ad agendum. §. j. vers. sed quarto an quod, de procurat. lib. vj. & Alexan. in L. vlt. col. j. vers. in glo. j. ff. quod quisque iuri-s. & consil. xxxvi. viso themate & dubius, col. j. versiculo, ad prædicta, li. vj. quod duplicatur consil. cccvij. lib. vj. & Fran. Are. consilio xxx. viso themate, col. iiij. versiculo, sed tamen his non obstat. & Philip. Deci. in cap. consultationibus, ad fin. per illum text. extra de offi. deleg. & in d. l. j. col. vj. versiculo, & prædicta conclusio, & alias sequ. ff. de regu. iur. vbi & id optimè & luculentissime declarat & comprobat, vt etiam facit in d. c. cū dilecta, in v. notab. extrā de confit. vi. vel iniui. vt in illis locis videre poteris, ne hic diutius immorer. & nouissimè Ludo. Gozad. consil. xxvj. in causa illustrissimorum, col. ix. nu. 49.

¶ Vigesi

97 ¶ Vigesimo primò quero consequenter, an satis sit, si quis dederit mandatum faciendi omnia,
An autem quæ requirunt speciale mandatum: an saltem sufficere mandatum retrahendi pro constituentia ius, ha- te omnia, quæ à suis consanguineis vendita fuerint, aut posthac erunt: an vero deniq; requiri- bero māda ritur expressio rei venditæ emptoris & venditoris, verbi gratia, retrahendi talem domum ven- tū facienda ditam a tali suo consanguineo tali emptori. Dic, secundum sufficere, primū minimè: vt videre omnia, qua- licet ex Bar. & aliis in l. Titius, in princ. ff. de libe. & posthu. in l. filius familiæ. ff. de dona. Bal. requirunt Ang. & Sal. in l. j. C. etiam per procur. Bald. in l. iiiij. S. quæ situm, col. iiiij. versi. & ex hoc infert, ff. speciale mā si quis cautio. vbi ita dicit communiter teneri. Pet. Ancha. in c. procurator, de elect. lib. vi. Alex. datum qui alios citat confi. clxxix. vido statuto. col. ij. versi. quarti. probatur, lib. vij. & diximus in no- stris legib. connubialibus, in glo. 7. in verbo, expres. nu. 109. similiter sunt.

98 ¶ Vigesimo secundò quero, Quia etiam in d. §. in glo. ix. in verbo, ou lignagier, num. 3. sed hec si vedor rationes, & iterum numero 55. sed id tamen, diximus venditorem non teneri de euictione ob promissi eni euictam rem à consanguineo suo iure huius retractus, nisi expressum in hunc casum retractus de euictione promiserit: quia euincitur res ex natura negoti, nec sufficeret generaliter de euic- tione cautum esse? Quo igitur si promisit de euictione, quomodo cumque res euinceretur: auctores enim aucti tenebuntur de euictione retractus? Et sanè habemus glo. not. in l. cùm pœna, ff. de arbi- catur, an quæ dicit, si ita promissum sit, venire quancunque euictionem, etiam quæ alias ex natura actus non compræhenderetur, & eam expendunt Bal. Floria. & Bolo. ibi. & idem Bal. in l. si domus, ff. de euictione, & ibi quoque l. mo. & Alex. uterque post princ. ff. de l. j. & ipse Alex. qui candide dicit nota. consilio 4. Vido processu. col. i. versi. & per hoc, lib. 3. & eandem dicit reputari singu- confi. cij. vido themate, colum. ij. versiculo, pro hoc facit, lib. vij. & Ange. Are. in §. vltim. col. item vlti. Iasit. de empt. & vendi. vbi & eam dicit singu. in id, vt si res sit euicta per compromissum vel transactionem, sit tamen locus euictioni, si ea ita, vt suprà, fuerit promissa. Barba, qui eam quoque dicit reputari sing. consil. xij. scribitur, colum. viij. libr. j. vbi ex ea dicit quod huiusmodi verbum vniuersale copulat maiora expressis, etiam ex causa non considerata à iure. & Ludo. Gozad. confi. xiiij. prima facie, col. pen. nume. 22. & consilio lxij. videtur, col. ij. num. 3. & confi. lxxxij. in causa, colum. v. numero 18. & consilio cij. videtur primò. col. ij. in princ. Verum nunquam putarim eam glo. ad hunc casum esse trahendam, cum hæc euictione procedat ex ipso co- que euicio tractu ab eodem facto, a quo euincitur. Pro ea autem glossi. sententia, & contra eam faciunt multa, quæ nos adduximus suprà §. in glo. vij. in verbo, ou autres choses censées pour immobiles num. 20. quædō intellige, cum octo seq.

99 ¶ Sed unum tamen hoc in loco non prætermittendum ducimus, quod tibi maximè est annotandum, quod si vedor dicat emptori forte extraneo, aut alias versum ille ignoranti consuetudinem huius loci, eam rem, quam vendit, non esse obnoxiam retractui: certè si retrahatur, tenetur vendor de euictione, tametsi res ex natura negoti euicta est, vt aperte patet ex not. à Cyn. Bar. Bal. Paul. Cast. in legi. si familiæ. C. familiæ eti. Franc. Are. confi. nj. consultatio, col. j. non esse ob cognoscere re. re. Franc. Cur. Seniore consil. xlii. memoria recolenda, col. xvij. versiculo, ad quintum argumen- tratum, & consilio sequen. quod eit eiusdem initij, col. lxvij. versiculo, ad decimum argu. & Fran- Rip. libr. j. Respon. detuncto, numero 62. & duobus seq. & eit bonus text. in l. & hæc distinctio, euictione si in princ. ff. loca. retrahatur

100 ¶ Vigesimo tertio, quia etiam supra in eodem §. in d. verbo, ou lignagier, numero 46. at multo maius, cum multis sequen. tractauimus, an filius, qui patri succedit, possit retrahere rem à qui vendit, patre vivente venditam: Nunc iterum quero, quid si filius ipse vendidit rem patris adhuc vi- dit rempa- trius, eti que postea mortuo succedit, ob idque venditio robur sumere videtur. l. rem alienam, ff. de pigno. act. cum simil. an ipse eam rem poterit retrahere. Boët. in hoc co. titul. de retraliz. posteamor- conluctudinum Bituric. §. nj. in ff. hancl. quæstionē posuit, nec tamen decidit, sed tantum remit tuo succe- ut ad Barto. in l. filius familiæ, ff. de solu. & in l. Stichus. ff. de pecul. lega. & Paul. Ca. in l. filius sit, possit re pacificando. C. de pact. Verum ipse Paul. ibi. de hac re nihil aliud quam remittit ad Dy. & Bar. trabere. in d. filius familiæ. Sed nec ipse Bar. in d. Stichus, de ea re loquitur, nec in d. quoque l. filius Filius an familias, nisi quod tractat post Dy. vbi aliud quippiam simile, an scilicet, si filius liberauerit de- possit libe- bitores patris adhuc viuentis, & postea eiusdem mortui heres extiterit, & agat aduersus ipsos rare debito debtores, obstatib[us] ei exceptio.

101 ¶ De qua re etiam (vt illi addas) vidabis apud eosdem Dy. Bart. & Alex. in huius addi. in l. cùm dominus, §. filius, ff. de pecul. l. Alb. in rub. eiusdem tit. nu. 5. & in d. l. filius familiæ, de soluio. Spec. in utde pact. §. in trumétum, in fin. Bal. Paul. Cast. Alex. & Ias. in l. iurisgentiū. §. si ante, ff. co. tit. de pact. Pet. Anch. in c. quamuis, col. ij. ver. territ. querit, & ibi quoq; Domi. col. ij. ver. quid si filius, & Georg. Nat. in repe. col. xvij. versi. quid autem si filius. eo. quoque titu. de pact. lib. vij. Nicol. Neapo. Paul. Cast. Alexand. Franci. Aret. Ias. Hercula. & Thomâ Parpal. in l. j. §. quod

quod si patris, vers. item si voluntate, ff. sol. matri. Raph. Fulg. & Pau. Ca. in l. vlt. C. de pact. Ias. & Phil. Dec. in d. l. filius paciscendo, eo. tit. euandem Deci. in l. quod in initio, col. j. verf. similiter liberatio, ff. de reg. iu. Io. Crot. in repetitio. l. frater à fratre, in xxij. quæst. ff. de condic. indebi.

102 ¶ Sed hæc res profecto nihil omnino pertinet ad nostrum retractū, de quo hic tractamus, nec *De eadē re.*
consequenter ad quæstionem à Boëc. propositā, quia eiusce rei cardo in eo tantum vertitur, an filius, postquam succedit patri, possit venire aduersus id, quod patre ipso viuente inutiliter fecerat, de quo etiā videbis tex. in l. sed Julianus, §. sed & si filium familiæ, ff. ad Senatus. Maced. & Guid. Suz. & Alber. in l. cùm vir, ff. de vñscap. & in d. l. filius paciscendo, & q. in simili scribitur in l. filiam fratribus, ff. ad Senatus. Trebel. Nam q. ad casum nostri retractus pertinet, satis constat ipsum venditorem nō posse retrahere suo ipsius nomine & commodo, vt latè disputationis in d. verbo, ou lignagier, nu. 30. sed & illud, & multis sequ. Et idem quoque in casu Boëc. nuncupatum voluit Ferro. in consuetud. Burdig. hoc tit. §. xvij. vers. propone viuente patre. Vtrum autem filius post mortem patris possit ad se aduocare rem suam aduentitiam à se viuente & nescio ipso patre venditam, vide latè per Signo. consil. cxxxvj. filius familiæ.

103 ¶ Sed hic suboritur id dubium, & hæc erit *xxiiij. l. q. vñscap. 10. De eadē re.* Si quis vendiderit rem suam *An qui immobilem, & postea succederit fratri aut alteri suo consanguineo, qui ipse poterat retrahere vendidit, iure proximitatis: an tanquam heres istius fratrī, aut alterius consanguinei, poterit retrahere?* Quod videtur: nam si id ius competebat illi fratri aut consanguineo, vt certè competebat, *succedit* adeò vt etiam esset ius quæstitum à tempore venditionis, etiam ante oblationem, *vt diximus, suo consanguineo, probatum suprà, in d. §. j. in gl. ix. in verbo, ou lignagier, nume. 105.* huius autem dubij: Cur *guineo, pos non idem eius heredi competet, qui in omne ius illius succedit, & iure quoque eius vi debet, sit vir heres l. qui in ius, ff. de reg. iur. & vt scribitur in leg. hæredem, ff. eod. titul. hæredem eiusdem post illius retractus iurisque esse, cuius fuit defunctus, constat: præsertim cum id ius retractus ad hæredem here. consanguineum transmittatur, vt satis patet ex iis, quæ diximus suprà §. xxvj. in gl. j. num. 3. sed quod diximus, & sequ. nam & iura familiaria ad hæredes eiusdem familiaris transmittuntur, l. familiaria, & l. seq. ff. de relig. & sumptu. fu. & l. ius familiarium, C. eo. ut. Nec huic obstat quod nondum ille frater aut consanguineus id ius retractus in iudicium deduxerat: nam & sola spes descendens ex lege municipalib. ad hæredes transmittitur, vt per multa iura tradit Signo. consil. excj. in quæstione, post princ.*

104 ¶ Et hæc sententia hac cōtraria ratione fulcitur: Nam heres iure proprio potest rem à suo pre- *De eadē re.* decessore venditam reuocare, licet ille suus prædecessor non potuisse, l. Sei, ff. de euictio. & l. si tibi, & l. vlt. C. eo. tit. Ex quo etiam videmus, quod consanguineus venditoris postea quam successit ipsi venditori, potest nihil minus retrahere suo iure, quam uis venditoris ipse non potuisse, vt satis probat text. in c. confititus, extrā d. in integ. restit. & late diximus suprà, in d. verbo, ou lignagier, nu. 46. at multò maius, cum multis sequent. Ex quo & illud quoque consequens est, vt heres iure defuncti, possit etiam rem à se vñscap. retrahere: quamvis ipse iure proprio non potuisse, argumento illo à contrariis, sive oppositis, quod in iure validum est, l. quod in retum. §. si quid potest, ff. de lega. j. & l. vlt. §. j. ff. de leg. iij. cum aliis multis concord. traditis à Philip. Deci. in l. secundum naturam, ff. de reg. iur.

105 ¶ Ego tamen contraria censeo: nam id ius nemini competit tanquam hæredi simpliciter, sed tanquam consanguineo. Confuetudo enim ad id vocat consanguineū tantum: nam & si consanguineus heredem extraneum relinquit, id est non consanguineum, ad eum non transmittit id ius, etiam iam intentatum, id est, iudicium iam dictatum, institutum, motum: vt dicit Io. Fab. in s. ex contrario, in fin. Insti. de lega. & licet id non nihil dubium sit, vt patet ex iis quæ diximus in illo §. xxvj. glo. j. nu. 3, sed quod diximus: tamen si nondum id ius sit intentatum, minime gentium dubium est. Venditor autem suis ipsius non est consanguineus, censeturque quantum ad venditionem à se factam bac in parte extraneum, & huius retractus omnino incapax, vt dictum est in d. verbo, ou lignagier, nu. 30. sed & illud, & multis sequent. nec ea qualitas hæredis ei quicquam prodest potest, nisi & ipse ex sua ipsius persona capaz sit, vt dictum est. Id est, quis tanquam heres alterius, ad hunc retractum venire non potest, sed solum tanquam consanguineus. Hic autem veniens ad successionem, non magis fit consanguineus sui ipsius, quam ante esset: quomodo igitur ad retractum venire potest?

106 ¶ Vigesimoquinto quarto, Quid si ante retractum consanguinei res quæpiam que tenebatur *An consanguineus cu in emphyteusim auf feudum a castro vendito, cecidit in commissum ob non solutam pensio. re retracta nem, aut aliam quæpiam causam: nihil enim hic de causa curatur: an retractu facto heres retrahat maneat emptoris, an verò ad consanguineum cum castro retracto transeat? Et idem quæ rem compotest in retractu conuentionali. Ad quam quæstionem non nihil faciunt, quæ tractabimus missam. ff.*

tit. seq. in ff. in xiiij. quæstan videlicet, que alluvione accrescunt rei vendita post venditionem ante retractum, cedant emptori, an venditori, qui postea ex lege venditionis retrahit. Sed præter ea videtur id, de quo quaerimus, manere emptoris, per id quod in simili scribitur in l. vñfructu legato, ff. de vñfructu. si vñfructarius in possessionem missus sit vicinarum ædium ex causa damni infecti, is iure dominij possidebit, nec vñfructu finito quidpiam amittit.

107 ¶ Ex quo nostrates illud assumunt laudimia & renouationes (quas vocat) cedere vñfructuario, non domino: & inter hos Oldr. cons. xxij. quod domina. lo. And. in addi. Spec. tit. de loca. §. nunc aliqua, vers. xcij. ibi, habeo plenius, Guli. Cu. loquens de patre vñfructuario rerum Laudimia aduentitiarum filij, in l. vlt. §. filius autem, C. de bonis quæ libe. Alberi. in d. l. vñfructu legato, cedunt vñ col. ij. vers. item quæro aliam, ff. de vñfructu. & in rubr. C. eod. tit. post princi. Pau. Cast. qui tafructuario. men non omnino firmat, in l. ij. post prin. C. eo. quoque tit. Alex. in l. diuortio, §. si fundum, col. pen. ff. solut. matri. Guid. Pap. decisi. Delphi. ccccxxvij. vtrum proprietarius, vers. sed ad quem pertinebunt. Ias. in l. vlt. col. xj. vers. quintu quæro, C. de iure emphy. Benedic. in c. Raynustius, in verbo, cætera bona, num. 33. de testa. Boer. in consuetud. Bitui. tit. de consue. feu. §. ix. & non nisijme Carol. Molend. in consuet. Parisi. titu. §. j. gloss. j. nu. 28. Quæ si habent locum in vñfructuario, multò magis in domino Constat autem hunc emptorem ante retractum esse verum dominum, fructusque suos facere, vt diximus suprà. §. xv. in glo. ij. nu. 3. ex eo autem, vt simuliter in retractu conuentionali dicemus tit. seq. §. v. glo. j. in prin.

108 ¶ Et in hanc quoque partem facit tex. in l. cùm manifestissimi. §. sed cùm in secundam, C. de retractu. furtis: vbi si commodatarius pœnam furti à fure exegrit, non tenetur postea eandem dominio retinuerere. Et quod tradit Angel. post Fran. Tig. in l. at vbi. ff. de peti. hære. omnia dotis incrementa, quæ durante matrimonio contigerunt, ad virum pertinere, nec ea ipsum teneri restituere soluto ipsi matrimonio, per l. donis tructus, ff. de iur. dot. & l. pro oneribus, C. eo. tit. quod sequitur, & dicit valde not. Fran. Cre. sing. lvij. si maritus. Nec huic sententia afferunt preiudicium l. quoties, & l. non solum, ff. cod. quoque titu. vbi maritus soluto matrimonio vñ cum dote deber reddere duplum, quod ipso euictiōnis nomine, & quicquid occasione dotis constante matrimonio consecutus est. Quia ha leges loquuntur de his quæ ab uxore vel patre eius vir consecutus erat, vt Ang. & Cremen. vbi suprà, etiam annotati. Et vt illis addas, certe illud speciale est in eis legibus fauore dotis, vt nuncupatim declaratur in d. l. quoties. ex qua etiam inteliges, aliud esse in simplici venditione. Et faciunt etiam ad hanc partem text. in d. l. diuortio. §. interdum, & §. vlt. ff. sol. mat. & quod à Fran. Rip. responsum est, libro respons. primo, defuncto, nu. 65. & multis seq.

109 ¶ In contraria autem sententiā nos vocat tex. in primis notandus in l. bouem, §. si quis seruū. ff. de Aedi. edic. vbi cùm res emp̄ta redhibetur, tenetur emptor reddere venditori redhibenti quadruplum, quod actione vi bonorū raptorum cōsecutus est, ob tērapā ante redhibitionē. Quem tex. dicit no. Bal. in l. si p̄dium, col. ij. vers. fed nunquid agens. C. de Aedi. actio. in id quidem. vt emptor teneatur redhibita re vēdita restituere mulctas, quas ratione ipsius rei adēpus est. & est similis tex. in l. itē Mela. §. si in eo, ff. ad leg. Aquil. Et faciunt etiam, quæ in similibus tradūtur in illa d. l. diuortio. §. nō solū, vers. quare etiā si maritus, & rursus in d. §. si fundum, sol. matri. & in l. si verò, in prin. vers. itē quicquid, eo quoque tit. & l. cùm in fundo, in princ. & §. j. ff. de iur. dot. & l. quā Tuberonis, ff. de pec. & l. inter sacerū. §. cùm inter, ff. de pact. dota.

110 ¶ Et quod Doct. crebriori calculo voluerunt, maritum soluto matrimonio teneri reddere vxo. Deedēre. ri bona immobilia, quæ occasione castri dotalis consecutus est ex bonorum confiscatione facta coniuncte matrimonio: de quo nos latè diximus suprà. eo. tit. §. x. gl. j. nu. 19 portò. Vt in extremis omittam, quod respondit Old. cons. cxcij. super eo quo queritur, feudum vel emphyteufisim commissaria cedere lucro proprietarii, non vñfructuarij, nūli quantum ad fructus ipsius, qui anced. nt obuenient durante vñfructu, per multa in eam rem allegata, quæ imibi videre poteris. & idem lucro prop. ibi, adhuc queritur si res. & Alb. in d. rub. C. de vñfr. col. j. vers. itē queritur si in castro. & in an vñfr. d. l. vñfructu legato, col. ij. ff. eod. tit. Guid. Pap. d. deci. ccccxxvij. versic. sed ad quem pertinet etiary. commissum. Ias. in d. l. vlt. col. xj. vers. retento eodem themate, qui est sub v. question. C. de iure emphy. Benedic. vbi suprà ad ff. nu. 33. Steph. Bertrand. cons. vlt. in iiiij. dubio, in fin. lib. j.

111 ¶ Et in hanc partem multūm facit hæc ratio: quæ res, quæ cadit in commissum; reddit, vnitur, Deedēre. consolidatur cum re, à qua prius segregata, secreta, separataque fuerat per cōcessionem feudi vel emphyteufis. Ideo que censerit debet eiusdem natura & qualitatis, atque res ipsa principalis, cæmque sequi debet apud quemcunque maneat, siue apud emptorem, siue venditorem, siue consanguineum retrahentem, vt in simili dicitur in §. vlt. Insti. de vñfr. Nec dici potest res ipsa esse

esse in fructu, quin prius res eadem sit: cum fructus sit accessio à re distincta, ex qua is producitur, d.i. vfructu legato, & item si fundi, in princip. ff. de vfructu cum simil. Tu tamen ad huius quæstio. decisionem vide qua scriptum supra, §. x. gl. i. numero 18. ceterum, & duo bus sequ. & infra tit. sequ. in f. in xiiij. quæstio. & Caro. Molend. in consuetu. Parisien. tit. j. §. j. glo. j. in j. iiij. iiiij. & v. quæst. vbi videbis multa ad hanc rem pertinentia.

- 112 ¶ Vigesimo sexto quæsto, Suprà §. j. in gloss. viij. in verbo, ou autres choses censées pour immeubles, Si emptori nu. 62. nec tantum dubij, tractauimus, si vfructuarius rei immobilis proprietatem eiusdem proprietatem, an retrahente consanguineo, ille sibi vsumfructum retineat, an verò cogatur ipse vfructu *tis* accesso etuarius ei cedere cum proprietate. Nunc verò è duerlo, si quis primò acquirit proprietatem, rit vfructu deinde vfructus proprietati consolidatus est, vel morte vfructuarij, secundum §. vlt. Inst. *Eius*, an cōde vfructu. cum simili, vel quia ipse proprietarius emit commoditatem vfructus ab vfructu *sanguineo* etuario, atque ita vfructus exmixtus est, & cum proprietate confusus. Postea consanguineo retrahenti neus venit ad retractum eius rei: an apud emptorem manebit vfructus, an verò vñ cum accederet. proprietate transibit ad consanguineum? De qua re scribit etiam Molend. in illis ipsis commentariis consuet. Parisi. tit. j. §. xxx. nu. 179. & sequen. & concludit, quod si vfructus morte vfructuarij fuerit consumptus, rem emptam integrum & fine retentione illius transire in consanguineum, vel dominum feudalem, vel venditorem qui redemit ex pacto venditionis. nam de his omnibus simul tractat.

- 113 ¶ Si verò (inquit) vfructus fuerit emptus, aut aliter acquisitus ab ipso venditore, tunc cōmoditas illius apud eum manebit, quandiu vivet primus ille vfructuarius, à quo redemit. Si cui in simili dictum est in illa quæstione diuerfa, in qua vfructuarius emit proprietatem. Sed tamen inter hac duo illud interesse, vt in hoc casu scilicet cum vfructuarius emit proprietatem, relinquatur præcisè vfructus empori, nec cogitur eius astimationem accipere. Cum verò econtrario proprietarius emit vfructum, & tūc aut emit ab eodē qui primum proprietatem vendiderat retento vfructu, & hoc ca vtrunque retrahitur refutatio vtrunque pretio. Aut emit ab alio, & iterum distinguit, vt suprà inter extinctionem & consolidationem naturalem ex morte vfructuarij, & emptiōem commoditatis illius. Tu verò ad eius scripta addes duos tex. qui ad hanc questionem decidendam magnum p̄bent adiumentum, in l. non quocunque, §. fundus, ff. de legat. j. & in §. si cui, Inst. de legat. & vrobiique glo. & Doct.

- 114 ¶ Vigesimo septimō idem Molend. in d. tit. j. §. iiij. in vij. quæstio. querit, vtrum retrahens teneatur restituere emptori sua iura confusa in specie sue in substantia: an verò posset eorum pecuniam refundere: & si id ultimum posset, vtrum sufficiat, circumscripus, id est sublatis & expunctis oneribus, id quod deest iusto pretio rei vendita, restituere: an verò teneatur etiam iustam horum estimationem, refundere vltra conuentum rei pretium. Ilum omnia vide: nam licet loquatur in retractu feudali, tamen idem omnino & in retractu municipal, & conuentionali locum habet. Et hac adde ad ea, quæ diximus suprà in d. §. j. in d. gl. viij. in verbo, ou autres choses censes pour immeubles, nu. 62, nec tantum dubij, & seq.

- 115 ¶ Vigesimo octauo quæsto, Consanguineus fecit oblationē emptori, eumque interpellauit & requisiuit, vt sibi cessionem faceret secundum nostram consuetudinem suprà §. j. & continuo. Alia que. *Alia que.*
emper moritur sine citatione, & nulla alia refacta: an necesse sit iterum & ex integro offerre heredi, sumque interpellare. Et id vtiique disces ex tex. gloss. & Doct. in l. fidei usor obligari, §. vlt. ff. de fidei usor. & scriptis à Io. Fab. in l. in minorum. col. j. ver. item quid de herede, C. in quib. cau. in integ. resti. est neces. Et idem quoque dubium scripote in retractu conuentionali.

- 116 ¶ Vigesimonono, Testator relictis duobus liberis, prohibuit ab iis alienari fundum quempiam, & si contra fecerint, cum in Claudium transferendum iussit: eo fundo à liberis alienato, controverfa est inter consanguineos & Claudium. illi enim ex nostra consuetudine admitti volebant ad retractum, Claudius autem ex testatoris dispositione. In qua specie dominus Ferro. in consue. Burdig. hoc tit. de retractu, §. j. col. iiij. vers. addidimus, dicit præferendos consanguineos. Nam cum viuus testator eos à retractu excludere nō potuisse, nec suo quoq; testamento, quo Claudiu admitti voluit, id facere potuit, cum legis beneficium eis admittere non potuit, l. cerdonem, ff. de ope. libe. Cui addes quæ diximus suprà hac eadē gl. nu. 7. veruntamen.

- 117 ¶ Nos tamen contrā (quod pace eius viri dictum sit) arbitramur. Illud enim planum est, hanc testatoris prohibitionem, quæ (vt ipse facetur) valer, cum facta esset intuitu certe persona, impedire eius fundi alienationem, dominiumque transferri. l. pto. §. vlt. & l. cum pater. §. liberis, ff. de leg. ii. & l. pater. §. filiam, ff. de leg. ii., & voluerunt gloss. C. y. Bar. Bal. & alij in l. ea lege, C. de cond. ob cau. Ex quo consequens illud fit, vt nec locus sit retractui, ex sententia Pau. Ca. *De eadē. Prohibitio. alienatio. nis facta. intuitu cer. ff. 2. te persona*

valeat, & im consil. lxxijj. in causa mota, post prin. rursusque col. ij. vers. & idem dicendum est, lib. ij. & C. pedi alie- po. consil. causarum ciuilium xljin. in quaestio col. ij. & late diximus suprà in §. j. in gl. ij. in ver- nationem. rebo, a vendu. n. s. sed hic scire, cum multis seq. præfertim in præjudicium Claudiu, ad quem res redire debet ob contemptam testatoris voluntatem, rescissa illa venditione.

¶ 118 ¶ Trigesimodero quero, Suprà in ix. q. diximus emptorem, qui admisit consanguineum ad retrahendum, tenerire euicta à consanguineo de suo facto & culpa tantum. Potest sine igitur agere consanguineus recta aduersus primum venditorem. Et certè in aliis venditionibus voluntariis sunt euicta posse: alij fecus, nisi cessè sint omnes actiones, vel quodam casu hypothecas habeant de quo vide tex. in l. si res quam à Titio, & ibi Al. ff. de euict. gl. Bar. Bal. & Ang. in l. si pro re, §. j. ff. eo tit. Bart. in l. si rem. la. j. eo. quoque tit. & in l. Julianus, §. j. & ibi latius Imo. & Recentiores, ff. de ver. obli. Bal. in l. j. col. pe. ver. quæro hic, an singularis, C. de rer. permu. & in l. j. in fin. C. de iure dot. Imo. in l. si dominus, §. j. col. vlt. vers. sed hic occurrit, ff. de leg. j. At hic venditio sue cession facta est consanguineo ab emptore non sua sponte, idèo non tenetur de euictione, nisi ex suo facto aut culpa. Itaque cessante illo suo facto aut culpa, non potest consanguineus aduersus eum agere. Consequens est igitur, vt aduersus priorem venditorem agat, vt etiam in hoc cu nuncupatim tenet Ferro. qui alia quædam allegat in consuet. Burdig. hoc tit. §. ij. col. ij. versi. quid si res.

¶ 119 ¶ Trigesimoprimo, Titius debet Sempronio vestigal quod piam annū prædarium aut generale super omnibus bonis, si ipse Titius data Sempronio pecunia huiusmodi vestigal extinguit, & vt nostri vulgo loquuntur, admortizat, an consanguinei Sempronij poterit id vestigal redimere restituto pretio venditionis. Et certe quantum ad vestigal prædarium habemus beret data consuetudinem expremam suprà, §. xxxij. vbi nos aliquid diximus. Sed qd ad alterum generale pecunia, vestigal pertinet multum refert, an id fuerit veditum cum eo pacto, vt redimi siue admortizari possit restituto pretio, & tunc haud dubius si ex eo pacto redimatur, non erit locus retractui, non magis, quā in aliis rebus ita veditis, & posteà retractis, ex sententiā Pau. Cast. cōs. lxxijj. in causa mota per dominā Dorotheā, col. ij. vers. cōcluditur. & seq. vsq; ad fi. consil. lib. ij. & late dicemus infra tit. procedente, §. j. glo. vij. in verbo, *seront prefereret*, vbi huius rei est expressa consuetudo.

¶ 120 ¶ An vero sine eo pacto, sed sponte contrahentū quo casu & illud distinguendum est, an incontinenti, id est, vt plerisque intelligunt, antequam partes diuerterat ad alios actus, eç discedunt ab emptione & veditione huius vestigalis: & tūc nullus quoq; sit locus retractui, secundū no. in l. ab emptione, ff. de pac. & qua late dicemus tit. quoque seq. §. vij. glo. j. in verbo, *les loyaux coultemens*, n. u. §. nūc sépuselt, & multis seq. & alibi quoque diximus. An denique ex intercalo, & tunc fecus videtur, quid enim id aliud est, quām emptio & venditio huius vestigalis siue penitentiationis, cūm in ea interueniat & merx & pretiu: merx quidem immobili, aut quā pro immobili censem, vt late diximus suprà §. j. in glo. vij. in verbo, *rentes*, vbi etiam cauetur retractum habere locum in venditione huiusce vestigalis, quod & reperitur in §. vij.

¶ 121 ¶ Nisi hic dicas huiusmodi admortizationē esse potius distractū, quā contractū, id eoq; non esse locum retractui, vt nuncupatim respondit Pau. Ca. d. consil. lxxijj. col. vlt. vers. videndū est, l. ij. Sed nos de huiusmodi ratione late diximus in §. j. in gl. ij. in verbo, a vendu. n. 38. sed & illud quaro, & seq. vbi ea res non admodum nobis probatur. Nisi forte in distractū liberatorio, cuiusmodi hic est: cū videamus fauore gratiāq; liberationis multa à nostris legib. introducta, vt scilicet cōfessio extra judicialis absente parte facta valeat ad liberandū, licet non ad obligandū, vt plerisque placere video, & inter ceteros gl. in l. nō solū nostrum, §. si liberationis verba, ff. de libe. leg. & Bal. in l. is qui hæres, in prin. ff. de acq. hær. & consil. xijj. Anto. col. ij. vers. non qd quia martius, lib. ij. & cōs. cccclxv. an creditor, col. j. lib. iiiij. & alibi sepe, quanquā & alij multi cōtrariū tenēt, de quo nos alibi latius tractabimus. Et vbi agitur de liberatione, si non valēt qd ago vt ago, valēt vt valere potest, l. si vnu. §. si acceptilatio, & ibi Bar. & alij, ff. de pac. & l. & post re §. vii. ff. de trāfact. Sig. cōs. xc. Ambrosius, col. j. n. 7. Et valēt liberatio sine causa, l. tale pactū, in prin. ff. de pac. & omnes præfertim Recentiores in l. creditori tuo, C. de pac. licet fecus in aliis pactis, per d. l. creditori, & ibi gl. & alij. Et aliās sape, & multis iuris articulis, videmus liberationes esse admodum fauorabiles, vt quē tendat ad libertatem, ierū omnīi fauorabilissimā.

¶ 122 ¶ Sed & aliud est, quod hanc partem tueri potest, vt scilicet retractus locū habere non possit. Deedēre. Nam cū debitor huius anni vestigalis eo se liberat, siue pecunia data, siue alio modo, id omnino extinctum est & confusum, vt de seruitute dicitur in l. si tibi homo, §. vlti. ff. de leg. j. Ideo reuiuscere non potest, quod funditus sublatum est: quia etiā de nouo res perempta instituitur possit, non eadem tamen res erit, l. qui vsumfructū areæ, ff. de vsumfr. & l. qui res suas, §. arcā, ff. de solu. & l. si nauis, ff. de rei vendi. Ex quibus & illud consequens sit vt ea res à consanguini-

neo

neo redimi non possit, sed tanquam re perempta hic debitor maneat liberatus à statuti necesse. L. quod re ff. si cer. pet. Quibus rationibus innixus Bal. cons. ccc. statuto cauetur, in fi. lib. j. scribit in casu statuti concedentis facultatem consanguineis venditoris retrahendi rem venditam, si dominus emphyteus imemerit, & ita dominium vtile cum directo confusum est, non est locus retractui ex statuto, de quo nos & aliquid diximus suprà §.j. in gl. vii. in verbo, ou autres choses, nu. 6. o. ego vero. Et vide quæ scriptum suprà eo. tit. §.j. in gl. x. in verbo, dedans l'an, in xxv. q. Super quo tamen paulò amplius cogitandum relinquimus.

123 ¶ Trigesimo secundò quæro, si emptor nolit consanguineum offerentem admittere, & patiatur se in ius trahi in causa retractus: an ob huiusmodi item censeatur res esse litigiosa, ita sciatur littera *litis* ciatur *litigiosa*, quod licet, vt amplius durante lite alienari non potest. Et sane Mart. Affli. in tract. *apportionato*, in gl. viii. quod verbo, vt intra xxx. dies, col. iij. versi. sextò nota post Sebast. Neapoł. in tract. de iure congrui, in ea pertinuit verbo, possidet, dicit rem effici litigiosam, ob hanc causam, lite contestata, per l.ij. & auth. ibi ex causa positam, C. de litig. de quo & nos transunter diximus suprà §.xii. in gl. j. nu. 4. at hoc, sed hic retractus. voluimus specialiter attingere, tum ne neglectum esse videatur, tum vt addam, utrum sit necessaria in id litis contestatio: q. hinc pèdet, an hac actio sit personalis an realis, de quo nos laterem *litis* irat. diximus sup. eo. ti. §. viii. in gl. v. in verbo, par devant le iuge qui en peut congnoistre, vbi videoas. Sed & tu vide consuet. Cenomania, §.ccccix. que dicit ex sola citatione hoc casu rem ipsam effici litigiosam, & idem ex consuetu. Andegania, §.ccccvij. Vide item quæ in eo de retractu Confuetudines insit. seq. in fi. in xl. j. q.

124 ¶ Trigesimo tertio, quia multæ consuetudines huius regni ita loquuntur, vt consanguineus Si statutū admittatur ad retractum oblato pretio, quæro an hac verba faciant conditionem: Et fane Io. admittit cō Bap. Rosel. inter conf. Pau. Ca. conf. ccxli. statutum Padua, col. iij. versi. non obſt. quod tertio, sang. obl. lib. iij. respondit, hac verba potius facere modificationem, vt ipse loquitur, id est admonitionē *to preſtio*, quandam, vt id fiat, alia eum non admittit, quam conditionem, per l. muto, §. sub conditione, an hac ver ff. de tutel. & l. Prætor, in princi. ff. de colla. bonor. & alia iura ibi allegata. Ex cōque infert hu- ba faciant iusmodi ius transire ad hæredem, etiam nondum oblato pretio, quamuis conditiones nō tran- conditionē. feant, l. si decem, & ibi not. ff. de verb. obl. Super quo ultimo vide quæ dicam in tit. seq. §.j. glo. vj. in verbo, ou ses heritiers, nu. 14. quid autem, & seq. vbi videre poteris.